Ancak mezheplerin bir konuda

birden fazla görüşünün bulunması, mezhep görüşlerinin hatalı bilinmesi gibi sebepler

kimi zaman başka mezhepler hakkında farklı nakillerde bulunulmasına yol açmıştır.

Bu noktadan hareketle en meşhur Hanefî kaynaklar arasında yer alan Serahsî (ö.

483/1090)’nin el-Mebsût’un da İmam Şâfiî (ö. 204/819)’ye atfedilen görüşlerini

doğruluğu başta Şirbinî (ö. 977/1570)’nin Muğni’l-muhtâc ilâ ma’rifeti me’âni’l-

Minhâc isimli eseri olmak üzere diğer Şâfiî kaynaklarıyla karşılaştırılarak test edilmek

istenmiştir. Ancak bu eserler geniş muhtevaya sahip olduğu ve bunun yüksek lisans

çalışmasını aşacağı düşünüldüğünden temizlik ve namaz bahsiyle yetinilmiştir.

yapılan atıfların isabet durumlarının incelendiği ülkemizde yapılmış çeşitli çalışmalar

bulunmaktadır. Bu eserleri şöylece sıralamak mümkündür: Hilal Dirican’ın “El-

Mevsılî'nin el-Muhtar isimli eserindeki İmam Şâfiî'ye ait görüşlerin tahkiki” başlıklı

yüksek lisans tezi (2006), Yasemin Nar’ın “İbn Rüşd’ün (595/1198) 'Bidayetü'l-

Müctehid' adlı eserlerinde İmam Şâfiî'ye ait görüşlerin tahkiki” (2007), Halil Eker’in

(Şeyhu'l-İslam Burhânüddin Ebü'l-Hasen Ali b.) Ebû Bekir el-Merginânî'nin el-

Hidâye isimli eserindeki ibadetler bahsinde geçen İmam Şâfiî'ye ait görüşlerin tespit

meselede İmam Şâfiî’ye atıfta bulunulmuş, 15 yerde İmam Şâfiî’nin rumuzunun hatalı

koyulduğu tespit edilmiştir.1

Yasemin Nar’ın “İbn Rüşd’ün (595/1198) 'Bidayetü'l-Müctehid' adlı eserlerinde

İmam Şâfiî'ye ait görüşlerin tahkiki” adlı yüksek lisans tezinde ulaştığı sonuç şöyledir:

İncelenen toplam görüş sayısı 1068’dir. Bunlardan 22 görüşün hatalı olduğu tespit

edilmiştir.2

Halil Eker’in (Şeyhu'l-İslam Burhânüddin Ebü'l-Hasen Ali b.) Ebû Bekir el-

Serahsî on yaşında babasıyla birlikte ticari bir maksatla Bağdat’a gitmiş,

ardından genç yaşta Buhâra’ya gelerek büyük İslam fakihi Şemsü’l-Eimme

Halvânî’den (ö. 448/1057) ders almaya başlamıştır.11 Çok çalışkan ve üstün zekaya

sahip bir ilim talibi olan Serahsî, hocasının vefatından sonra ikinci Şemsü’l-Eimme

(imamların güneşi) lakabı ile meşhur olmuş ve ilmiyle hocasının lakabını almıştır.

Dönemin büyük âlimleri Ebu’l Hasan Ali b. Muhammed es-Suğdî’den (ö. 461/1069)12

ders almıştır. Buhâra’yı yıllarca idare etmiş âlim bir sülalenin kurucusu el-Hâsirî (ö.

500/1107), el-Kuşenî (ö. 520/1126) ve Burhânü’l Eimme İbn Mâze (ö. 536/1141) gibi

ondan sonraki devrin meşhur âlimlerine Buhâra ve çevre bölgelerde hocalık

yapmıştır.13 Serahsî, devrin hakanı ile yaşadığı bir sorun sebebiyle h. 466-480 / m.

1073-1087 yılları arasında on dört yıl gibi uzun bir süre geçirdiği Özkent

hapishanesinde kitap, defter ve her türlü ilmi materyalden uzak kaldığı halde otuz

ciltlik müthiş eseri el-Mebsût başta olmak üzere14 diğer bazı eserlerini15 öğrencilerine

imla ettirmiştir.

Şemsü’l-Eimme Serahsî’nin Hanefî mezhebinin temel kaynaklarından el-

Mebsût’u Hâkim eş-Şehîd el-Mervezî’nin Zâhiru’r-Rivâye’ye el-Kâfî adıyla ihtisar

ettiği kitabın şerhidir.16 Eserde Hanefî mezhebinin kurucu imamları İmam Ebû Hanife

(ö. 150/767) başta olmak üzere, Ebû Yusuf’un (ö. 183 / 798), İmam Muhammed’in (ö.

189 / 805), İmam Züfer’in (ö. 158 / 775) ve diğer Hanefî görüşlerini içerdiği gibi İmam

11 Yıldız, Abdullah, Büyük Türk İslam Hukuk Bilgini İmam Serahsî’nin Hayatı ve Sünnet Anlayışı,

Şanlıurfa, 2001. s. 11.
12 Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifîn, c. V, s. 243; Yıldız, Serahsî’nin Hayatı ve Sünnet Anlayışı, s. 11.
13 Leknevî, el-Fevâid, s.

963, 1580; Tuğ, Salih, “Eserlerinde Rastlanan
İfadelerine Göre İmam Serahsî’nin Hapis Hayatı”, Ölüm Yıl Dönümü… Serahsî Armağanı, Ankara,
1965, s. 43-44, 49-50; Özel, Hanefî Fıkıh Âlimleri, s. 42-43; Yıldız, Serahsî’nin Hayatı ve Sünnet
Anlayışı, ss. 14-17.

15 İmla ettirdiği eserlerden birkaçı şunlardır: Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805)’nin,
Ziyâdâtü'z-Ziyâdât eserine yazdığı Şerhu Ziyâdâti'z-Ziyâdât adlı şerh bunlardandır. Yine hapis
Usûlü'l-fıkh adlı usul eserini, Şerhü Câmi‘i’s sağîr ve Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî eserlerini imlâ
ettirmiştir. İmam Muhammed’in Siyeru'l-Kebîr’inin şerhi olan Şerhu Siyeri'l-kebîr’ini imlâ
ettirmeye başlamıştır. Serahsî 466/1073’de girdiği Özkent (Özgen) hapishanesinden 480/1087’de
çıkmıştır. Özgürlüğüne kavuşmasının ardından Fergane’ye (Mergînan) gitmiş, orada üç yıl sonra
vefat etmiştir. Onun hal tercümesini yazan kitaplar vefat tarihi olarak Hicrî 483, 490, 500 yıllarını
zikrederler. Keşfü’z-Zünûn’da ise 483/1090 tarihi kaydedilmiştir.

16 Köse, Saffet, İslâm Hukukuna Giriş, İstanbul, 2021, s. 260

Mâlik’in (ö. 179 / 795), İmam Şâfiî’nin (ö. 204 / 820) ve diğer mezheplerin görüşlerini

içermesi bakımından oldukça zengin bir kaynaktır.

Konunun önemi, sınırlandırılması ve takip edilen metot

Müellifin el-Mebsût’u meydana getirirken hapiste bulunmasının etkisiyle derin

bir araştırmaya girme imkânı bulamaması mevcut Şâfiî fıkıh bilgilerini hafızasından

Tezin üzerine kurulduğu temel eser kuşkusuz Serahsî’nin el-Mebsût adlı eseridir.

İmam Şâfiî’ye ait görüşlerler Şâfiîlerce makbul temel kaynaklardan seçilmiştir.

Şâfiî’nin el-Ümm’ü, Şîrâzî (ö. 476/1083)’nin el-Mühezzeb’i, Cüveynî (ö.

438/1047)’nin Nihâyetü’l-matlab fî dirâyeti’l-mezheb’i, Gazzâlî (ö. 505/1111)’nin

Hulâsatü’l-Muhtasar ve nukâvetü’l-muʿtasar’ı, Nevevî’nin Minhâcü’t-Tâlibîn ve

U’mdetü’l-Müftîn ve Ravzatu’t-Tâlibin ve Umdetü’l-Müftîn’i, Şirbînî’nin Muğni’l-

muhtâc ilâ ma’rifeti me’âni’l-Minhâc’ı, Râfiî (ö. 623/1226)’nin Fethu’l- ‘azîz fî

Şerhi’l-Vecîz (eş-Şerhu’l-kebîr)’i bu noktada başvurulan Şâfiî kaynaklardır.